AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL PANEVĖŽIO KRAŠTOTYROS MUZIEJAUS, PANEVĖŽIO MIESTO DAILĖS GALERIJOS IR STASIO EIDRIGEVIČIAUS MENŲ CENTRO 2024 M. VEIKLOS PLANŲ PATVIRTINIMO
2024-02-13
Panevėžys

1. Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos muziejų įstatymo 10 str. 2 d. 12 p., Panevėžio kraštotyros muziejus 2024-02-12 raštu Nr. SA2-258 (31.1.5Mr) „Dėl Panevėžio kraštotyros muziejaus 2024 m. veiklos plano patvirtinimo“, Panevėžio miesto dailės galerija 2024-02-12 raštu Nr. SA2-256 (31.1.5Mr) „Dėl Panevėžio miesto dailės galerijos 2024 m. veiklos plano patvirtinimo“ ir Stasio Eidrigevičiaus menų centras 2024-02-13 raštu Nr. SA2-261 (31.1.5Mr) „Dėl Stasio Eidrigevičiaus menų centro 2024 m. veiklos plano“ kreipėsi dėl 2024 m. įstaigų veiklos planų patvirtinimo. Veiklos planai pateikti Savivaldybės administracijos direktoriaus 2022-01-06 įsakymu Nr. A-21 patvirtintose veiklų planų formose (su vėlesniais pakeitimais). 
Kraštotyros muziejaus veiklos planas yra parengtas pagal įstaigos nuostatus bei kitus muziejaus veiklą reglamentuojančius teisės aktus, vadovaujantis Panevėžio miesto savivaldybės planavimo dokumentais. 
Muziejaus numatomi 2024 m. veiklos prioritetai:

· užbaigti penkerius metus vykstantį muziejinių vertybių pervertinimą „tikrąja verte“ pagal patvirtintą eksponatų pervertinimo planą;

· pasirengti muziejaus 100 metų jubiliejaus minėjimui (planuojamos proginės parodos, renginiai, sklaida).

Siekiant gerinti veiklos ir paslaugų kokybę, Muziejus numato tam tikrus pokyčius, tačiau 2024 veiklos plane rodiklių augimas išlaikomas. 2023 m. Aukštaitijos metams paminėti buvo rengiami etnokultūrinio pobūdžio renginiai. Šiais metais Muziejus itin didelį dėmesį planuoja skirti istorinėms parodoms ir renginiams, jų organizavimo formatui, bendradarbiaujant su partneriais („Etnografinis opartas Panevėžyje“ rengiamas su Lietuvos nacionaliniu muziejumi, Panevėžio miesto dailės galerija). Koncentruojamasi į dideles ir efektingas parodas su palydinčiais renginiais (paskaitomis, edukacijomis, leidiniais). 
 Muziejus planuoja optimizuoti į rinkinius priimamų profesionalaus meno vertybių kiekį. Muziejinių vertybių ilgalaikis saugojimas reikalauja daug fizinių ir žmogiškųjų resursų, todėl įstaiga  planuoja gerinti kokybinę eksponatų atranką, mažinant jų priimamą kiekį. Taip siekiama optimizuoti planuojamų inventorinimo, vertinimo ir  skaitmeninimo darbų apimtis. 2023 m. yra išskirtiniai priimtų meno kūrinių skaičiumi, kuris siekė net 155 vienetų: du miesto menininkai padovanojo dalį savo kolekcijų. Įprastai muziejus  priima iki 30 meno kūrinių, kuriuos dovanoja autoriai. 
2024 m. Muziejaus veiklos planas parengtas, analizuojant 2023 m. rekordinius rezultatus, kurie viršijo numatytus pagrindinius rodiklius, todėl 2024 m. įstaiga tikisi tokio pat lankytojų skaičiaus. Itin didelį dėmesį sulaukė siūlomos „Kultūros paso“ akredituotos programos istorijos, etnografijos ar gamtos tema. 2024 m. akreditacijai planuojama teikti dvi naujas edukacines programas. 
2024 m. planuose pastato Vasario 16-osios g. 23 stogo ir pamatų remontas. Tuo metu turėtų būti atlaisvinta dalis ekspozicinių patalpų, todėl iš dalies keistųsi planuojamų parodų grafikas. 
Kraštotyros muziejus siekia gerinti veiklos kokybę, muziejaus patrauklumą ir poveikį bendruomenei. Išsamiai įstaigos veikla pristatoma pridedamose Panevėžio kraštotyros muziejaus 2024 m. veiklos plano užduotyse.
Panevėžio miesto dailės galerijos veiklos planas parengtas, vadovaujantis Panevėžio miesto savivaldybės planavimo dokumentais, išanalizavus 2023 metų įstaigos veiklos rezultatus bei atsižvelgiant į 2023 m.  lankytojų pasitenkinimo apklausos duomenis. Galerija nustatė tobulintinus aspektus ir apsibrėžė veiklos sritis, kurių stiprybę būtina išlaikyti.
Panevėžio miesto dailės galerijos 2024 m. pagrindiniai strategijos uždaviniai:

1. Parodinės veiklos ir tarptautinių renginių kokybės gerinimas, darant juos patrauklesnius įvairių kultūrinių poreikių auditorijai: 
· surengti daugiau šiuolaikinio meno ir vientisos koncepcijos parodų;
· aktyviau įtraukti lankytojus į vizualiojo meno pažinimo procesą. 

2. Edukacinės veiklos stiprinimas, atsižvelgiant į svarbiausius lankytojų pageidavimus:

· naujų edukacinių kūrybinių programų suaugusiesiems kūrimas ir rengimas, supažindinant su įvairesnėmis keramikos technologijomis;

· kūrybinės edukacijos mokiniams, atskleidžiančios mokslo reikšmę šiuolaikiniame mene.

3. Lankytojų aptarnavimo kokybės gerinimas:

· lankstesnis galerijos darbo laikas, atsižvelgiant į lankytojų poreikius – nuo birželio mėnesio galerija veiks ir sekmadieniais;
· Galerijos ekspozicijų pritaikymas šeimoms su vaikais.

4. Panevėžio menininkų įtraukimas į kūrybinį procesą ir jų kūrybos sklaidą:

· profesionalių menininkų įtraukimas į galerijos organizuojamus tarptautinius renginius ir grupines parodas;
· ryškiausių miesto menininkų kūrybos sklaida Lietuvoje ir tarptautinėse parodose.

Panevėžio miesto dailės galerija 2024 m. planuoja įgyvendinti 5 projektus, du iš jų – tarptautinius: 1) V tarptautinis meninio stiklo simpoziumas „GlassJazz“; 2) Panevėžio tarptautinė fotografijos bienalė „Žmogus ir miestas. Nūdienos kontekstai“; 3) Edukacinis projektas mokiniams „Keramika pro mikroskopą“, rengiamas bendradarbiaujant su Panevėžio švietimo centru STEAM; 
4) „Aukštaitijos dailė 2024. Metamorfozės“; 5) „Panevėžiečio menininko pristatymas tarptautinėje šiuolaikinio meno mugėje ARTVILNIUS‘24“. Į šiuos projektus numatoma įtraukti 77 menininkus. Siekiant platesnės bendruomenės įtraukties, tam tikri projektų renginiai vyks ne tik galerijoje, bet ir miesto viešosiose erdvėse. Įvertindama jaunesnės auditorijos sudominimo vizualiuoju menu ir kultūrinio mokinių ugdymo svarbą, galerija 2024 m. kaip partnerė dalyvaus nacionalinėje „Tūkstantmečio mokyklų“ programoje.

Panevėžio miesto dailės galerija 2024 m. planuoja surengti 32 parodas: Rokiškio krašto muziejuje ir Kupiškio etnografijos muziejuje bus eksponuojama „Panevėžio tarptautinės fotografijos bienalės „Žmogus ir miestas. Nūdienos kontekstai“, parodą „Aukštaitijos dailė 2024. Metamorfozės“ planuojama surengti Šiaulių dailės galerijoje. Vykdydama Panevėžio miesto kultūros sklaidą ir prisidėdama prie patrauklaus miesto įvaizdžio kūrimo, 2024 m. Dailės galerija organizuos parodą iš Panevėžio tarptautinių keramikos simpoziumų kūrinių kolekcijos šalies reprezentacinėje erdvėje – Lietuvos Respublikos Seime. Ilgalaikė ekspozicija bus rengiama iš Dailės galerijos fondų.
Įgyvendinus projektus „V tarptautinis meninio stiklo simpoziumas „GlassJazz“ ir „Panevėžio tarptautinė fotografijos bienalė „Žmogus ir miestas. Nūdienos kontekstai“ planuojama, kad Dailės galerijos fondai pasipildys 15 meninės fotografijos kūrinių ir 6 meninio stiklo kūriniais.

Dailės galerija 2024 m. įgyvendins rinkodaros priemones, kurios stiprins galerijos identitetą ir didins informacijos apie jos veiklas pasiekiamumą: 1) naujų galerijos reprezentacinių produktų dizaino sukūrimas ir įsigijimas; 2) vaizdo reportažai apie parodas ir renginius regiono žiniasklaidoje; 3) reklama regioninės radijo stoties laidose; 4) pranešimai miesto, regioninei ir šalies žiniasklaidai; 5) galerijos tinklalapio atnaujinimas. 2024 m. ketinama parengti 8 naujas edukacines kūrybines programas. Edukacinės programos vykdomos Keramikos paviljone, kuriame eksponuojamos ir parodos, todėl įstaigai reikalingas edukacinis centras – patalpos su saugyklomis.  
Stasio Eidrigevičiaus menų centro 2024 m. veiklos planas yra parengtas pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus, Panevėžio miesto savivaldybės planavimo dokumentus, siekiant visapusiškai užbaigti įstaigos veiklos modelį, veiklos kryptis ir uždavinius bei numatyti priemones  jiems įgyvendinti. 2024 m. gegužės mėn. duris atvers Stasy‘s Museum  pastatas, esantis Respublikos g. 40. Muziejus  lankytojus pasitiks su nuolatine Stasio Eidrigevičiaus ekspozicija, parodomis, edukacijomis, meniniais projektais ir kitais renginiais. J. Čerkeso „Pragiedrulių“ sodyba baigs įgyvendinti II projekto etapą, kurio metu atsivers ir prasiplės kitos „Pragiedrulių“ sodybos erdvės. 
2024 m. didelis dėmesys skiriamas kultūros ir meno projektų įgyvendinimui pagal  Lietuvos kultūros tarybos ir Lietuvos kultūros instituto programas: austrų menininko Hermann Nitsch parodos suorganizavimas, fotografijos projektas Mentorystės klasė „Šviesos keliu“, tęstinis projektas “Keliaujanti vaizduotė” 2024 m., dvimetis projektas „Hommage a Čiurlionis“ ir kiti projektai, susiję su dalyvavimu Art Vilnius ir Knygų mugė 2024. 
2024 m. Muziejus aktyviai ketina veikti ir tarptautinėje platformoje: pristatyti S. Eidrigevičiaus parodą Lione, įgyvendinti septynių partnerių iš Lietuvos ir Latvijos projektą “Reclaimed history” bei pritraukti bent 6 tarptautinius rezidentus iš Islandijos bei Norvegijos. 
Stasio Eidrigevičiaus menų centro padalinys „ Pragiedruliai“ 2023 m. pasižymėjo įvairiomis iniciatyvomis su verslo, nevyriausybinėmis bei įvairiomis kūrybinėmis organizacijomis (Artihost, „Fazė“, Visuomenės sveikatos biuras, Fotografų draugija ir pan.). 2024 m. „Pragiedruliai“ taip pat sieks eksperimentuoti su naujomis, įvairią auditoriją pritraukiančiomis veiklomis (tvarios mados piknikas, mentorystės klasė ir pan.), sieks didinti Stasys Museum prekės ženklo žinomumą ir tarptautinių rezidentų pritraukimą.
Prasidėjo Muziejaus mecenatų paieškos darbai, intensyviai mezgami ryšiai su užsienio muziejų kuratoriais. Pradėtas kurti www.stasysmuseum.com puslapis. 
2. Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos, laukiami rezultatai: 
Parengtas savivaldybės Tarybos sprendimo projektas.

3.  Lėšų poreikis ir šaltiniai: 

Papildomos lėšos iš Panevėžio miesto savivaldybės biudžeto nebus reikalingos.

4. Sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai
Nėra. 

5. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: 

Panevėžio miesto savivaldybės administracijos Kultūros ir meno skyriaus.

Kultūros ir meno skyriaus vedėja 
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